

KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 15go Listopada 1861 Rok.

№ 270

3 (15) Listopada 1861 r.

Piątek.

Jutro, Sgo Edmunda Biskupa.
Ubyło dnia godz: 7 min: 50.

DO PEŁNIĄCEGO OBOWIĄZKI NAMIESTNIKA NASZEGO W KRÓLESTWIE POLSKIM.

Na przedstawienie wasze rozkazujemy: Magdalenie *Mianowskiej*, wdowie po Władysławie *Mianowskim*, b. Starszym Pomocniku Naczelnika Archiwum b. Komisji Rządowej Wojny, do pensji emerytalnej, przyznanej jej według przepisów, w stosunku 30-letniej służby męża, po rs. 246 kop: 75 na rok, z uwagi, że tenże jej mąż, odznaczając się szczególną gorliwością w pełnieniu włożonych na niego obowiązków, przy odbywaniu takowych uległ słabości, z której umarł, niedosłuszny do 35 lat 3ch tylko miesięcy i dni 24ch, ze względu oraz na niezamożny stan obecny pomienionej wdowy, uiszczając jej, w drodze łaski, do śmierci lub wejścia w nowe związki małżeńskie, dodatek w ilości rs. 123 kop: 37^{1/2} na rok, z odniesieniem takowego do właściwych fundusów Skarbowych Królestwa Polskiego.

Dodatek ten, liczony być ma od dnia śmierci męża *Mianowskiej*.

Wykonanie niniejszego Ukazu NASZEGO, nieomieszkacie polecić Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu.

(podpisano) „ALEXANDER”

przez CESARZA i KRÓLA,

Minister Sekretarz Stanu, (podp:) J. *Tymowski*.

W obozie pod Fortem Hamkaty 16 (28) Wrześ: 1861 r.

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła darowiznę rsr. 822, na wybudowanie Domu schronienia w Siewierzu, przez Xiędza Kazimierza *Maniurskiego* uczynioną.

Rada Administracyjna, udzieliła pięcioletnie listy przyznania wynalazków: Alexandrowi *Janiuszewskiemu*, Inżynierowi tutejszemu, na wynalezioną przezeń maszynę do wyciskania cegły z suchej ziemi; oraz, Hermanowi *Stark*, mieszkańcowi tutejszemu, na wynalezioną przezeń nowego systemu kuznię.

W Gaz: Mosk: Pol: *Miejskiej* czytamy:

Dnia 12 Październik, około południa, tłum złożony ze studentów i osób do Uniwersytetu nienależących, w ogóle do 500 ludzi, zgromadził się na placu Twerskim, naprzeciw domu wojennego Jenerał-Gubernatora. Chociaż wysłany w tymże czasie Adjutant zapowiedział tłumowi rozkaz wojennego Jenerał-Gubernatora, ażeby się niezwłocznie rozszedł, co też powtarzał miejscowy Prystaw części policyjnej, atoli wbrew temu rozkazowi, stojący na przedzie tłum studentów ruszyli na kruczganek domu, a tłum pozostały wszczął hałas, zagłuszając wyrazy Adjutanta, i jął wywijać kijami. Przeto, na zasadzie 162 artykułu ustawy o przytł: i zapobież: i przest:, nakazującego zabierać pod straż nie tylko każde zbiegowiska podejrzane, ale także i zbiegowisko dla podania prośb gromadzą, kazano żandarmom i posłudze policyjnej tłum aresztować. A że w tejże chwili część tłumy zaczęła uciekać, zatem żandarmi i posługa policyjna, chwytając tych co

biegli, zatrzymali na ulicach kilka także młodych osób, które przypadkowo szły na plac. W przytrzymaniu uciekających wcale niespodzianie wzięli także udział niektórzy ze znajdującego się na placu pospólstwa.

W ogóle aresztowano 340 osób, i tegoż dnia naznaczona została Komisja rozpoznawcza, która uznała za rzecz potrzebną zatrzymać pod aresztem 39u (w tej liczbie 22 studentów i 17 słuchaczy w ustronnych, tudzież osób do Uniwersytetu nienależących) pozostałym zaś 301 osobom, po sprawdzeniu kto są tacy, pozwolić odejść do domów.

Na placu, gdzie stał tłum, znaleziono trzy sztylety i 58 kijów.

Przy aresztowaniu ranieni zostali dwaj studenci (z których jeden skaleczony przez konia do szpitala został odesłany) i dwaj żandarmi, którzy otrzymali uderzenia w twarz; jeden z nich jest także w szpitalu. Prócz tego, jeden żandarm pchnięty był sztyletem, ale raz zadany, nie był szkodliwy, trafił bowiem w mosiężną sprzążkę na pendencie i przeciął pas rzemienny i wierzchnią odzież. (Mosk: Gaz: Ak:)

Jutro, jako w rocznicę śmierci ś. p. Teofila *Lesińskiego*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w Kościele Powązkowskim o godz: 8^{1/2} rano; na które pozostała w nieutulonym smutku Żona, Krewnych zaprasza.

Jutro o godz: 10tej z rana, w Kościele Sgo KAROLA na Powązkach, odprawi się Nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Salomei *Lipińskiej*; na które zaprasza się Krewnych.

Jutro, jako w rocznicę skonu ś. p. Kaspra *Zdrodowskiego*, o godz: 11tej z rana, w Kościele Powązkowskim, odprawić się będzie Nabożeństwo żałobne za spokój duszy Jego i przeniesienie zwłok do grobu familijnego; na które pozostała w smutku po nim Wdowa, Krewnych zaprasza.

Ferdynand *Cochet*, Urzędnik Skarbowy, w wieku lat 35, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, onegdaj życie zakończył. Exportacja zwłok jego z Kaplicy Szpitala Sgo DUCHA, na cmentarz Powązkowski, nastąpi w dniu jutrzejszym o godzinie 10tej z rana, na którą zaprasza się Krewnych zmarłego.

Dzisiaj rozstał się z tym światem Witold *Thieme*, sześćdziesięcioletni syn znanego tutejszego Obrońcy przy Departamentach Rząd: Senatu. O bolesnej tej dla Rodziców jego stracie, donosimy Rodzinie i Przyjaciołom tego domu, z nadmienieniem, iż pochowanie zwłok jego, odbędzie się jutro o godz: 10tej po południu, z Kaplicy XX. *Reformatów*, na cmentarz Powązkowski.

Dnia 12 b. m. umarł w Krakowie Antoni *Stacherski*, Urzędnik tamecznej miejskiej Dyrekcji budownictwa. Był kiedyś na 6-letniej praktyce w Warszawie. Umarł *Stacherski* w młodym wieku, właśnie wtedy, gdy stanął na tym stopniu, że zyskiwać począł sposobność do okazania do wódw nauki, pracy i zdolności swoich.

Dnia 4 b. m. w Kościele Wniebowzięcia w Paryżu, odprawionem zostało Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Xięcia Eustachego *Sapichy*, celebrowane przez Proboszcza Śtegi *MAGDALENY Deguerry*, w obec tłumy rodaków zmarłego.

W dniu 18 z. m., zakończył życie w Gnieźnie Radca Rządu Ziemiańskiego, Euzebjusz Hippolit *Potrykowski*, licząc lat 65 wieku.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od K. S. rs. 1 na budowę Kościoła PP. *Marjawiłek* w Częstochowie.

Popiersie ś. p. Arcy-Biskupa Antoniego-Melchjora *Fijałkowskiego*, przez jednego z młodych tutejszych utalentowanych Artystów wykonane, odznaczające się nadzwyczajnem podobieństwem i wykończeniem artystycznym, jest do nabycia po cenie rs. 1 w składzie materiałów pismiennych, rysunkowych i malarskich H. *Hirszel*, przy ulicy Krakow.-Przedm.; w pałacu Hr: Stan: *Potockiego* N° 415, wprost pałacu Namiestnika.

Sprawa Szwajcarskiej doliny Dappes, została przesadzona. Zaudarmi francuzcy pokazali się na niej tylko przez parę godzin i niemal z butelką w ręku. Francja nie myśli uregulować losu tej doliny, która z przyczyny nie dobrej redakcji traktatu z r. 1815, jest w stanie wątpliwym i znajduje się w stanie neutralności *de facto*. Francja ma interes przyjąć do jej posiadania, bo dzieli ona francuzkie fortece Rousses i Ecluse, które nie mogą z sobą komunikować. Roku 1857 Francja ofiarowała za tę dolinę 350,000 fr. Dziś ma dawać 400,000. Negocjacje o tę dolinę prowadzi Dr *Kern*.

Wyszedł *Ner 45 Gazety Rolniczej*, który zawiera następujące artykuły: Maszyna karczunkowa J. Z. *Wagnera* (z drzeworyt!); O wytepianiu szarańczy (dokończenie), przez *Józefa Gluzińskiego*; Kilka słów o chlebie i jego wyrabianiu, przez *Jul: Izerta*; Korrespondencje gospodarskie: z Krasnystawskiego, z Szadkowskiego, przez *Krzysztofa Rotkiewicza* i z Olkuskiego, przez *Franc: Lisickiego*; Nowiny i ogłoszenia gospodarskie.

W dniu 5 b. m. Towarzystwo Historyczne Polskie w Paryżu, na miesięcznem posiedzeniu, obrało jednogłośnie Prezesem Xięcia *Czartoryskiego*.

Nakładem sztycharni nót Adama *Dzwonkowskiego* i *Spółki*, przy ulicy Miodowej, wyszedł śpiew żałobny: *Salve Regina*, wykonany w Kościele Sgo JANA w Warszawie, muzyka Adama *Münchheimera*. Utwór ten wykonany być może trojako: 1) na same męskie głosy bez towarzyszenia; 2) na męskie głosy z towarzyszeniem organów, melodykonu lub fortepjanu; 3) na same organy, melodykon lub fortepjan; cena złp. 3.

Kalendarz Popularno-Ziemiański, wydawany nakładem M. *Rodzyna*, wyszedł z druku, i oprócz artykułów części astronomicznej, stanowiących część kalendarzową, zajmuje wiadomości naukowe, głównie zaś artykuły gospodarskie zasłużonych w piśmiennictwie rolniczym, agronomicznem i ekonomicznem, Pisarzy. — W części czwartej *Kalendarza*, mieszczą się wiadomości informacyjne. Skład główny *Kalendarza*, w xięgarni Wydawcy, przy ulicy Przechodniej N° 797, oraz w drukarni J. *Jaworskiego* przy ulicy Krakow.-Przedm: N° 415. Cena egzemplarza zł. 2 (kop: 30); w lepszem wydaniu i na pięknym papierze złp. 2 gr. 10 (kop: 35). Biorącym na tuziny, ustępuje się rabat.

Ukonstytuowało się w Paryżu polskie towarzystwo Ś. WINCENTEGO *à Paulo*, liczące 6u czy 7u Członków.

Towarzystwo Dramatyczne Lombardzkie pod dyрекcją *Alamanno Morelli*, przedstawiło w Turynie w teatrze *Gorkino* dramat pod tytułem Jan *Sobieski*, czyli oblężenie Wiednia, napisany przez Krys: *Ostrowskiego*.

W tych dniach wyszła z druku nakładem xięgarni P. *Celsa Lewickiego*, książka p. n. OJCIEC ŚWIĘTY i Rzym; z wizerunkiem PAPIEŻA. Ciekawa ta książeczka i tak na dobre, kosztuje tylko zł: 1 gr: 20, a nabywającym od razu 10 egzemplarzy, ustępuje się jeden bezpłatnie.

Z Archi-Dycezji W. X. Poznańskiego, odesłano dotąd w r. b. 6,000 talarów święto-pietrza.

Wczoraj w ukończeniu ciągnięcia 2giej klasy 3go oddziału, NAJWYŻEJ dozwolonej loterji na dobra Szymonów i Seroki, w obec Urzędników ze strony Komisji R. P. i Skarbu delegowanych, tudzież Obywateli miasta Warszawy, głównejsze wygrane padły jak następuje: Nr 11,363, rs. 500; Nr 21,888; rs. 500; Nr 6,783, rs. 300; Nr 7,807, rs. 300; Nr 27,451, rs. 300; Nr 560, Nr 9,119, i Nr 11,852, po rs. 150.

Francuzki Minister Wojny, ma otworzyć wszystkie w Francji szkoły wojskowe dla młodzieży Polskiej. Dotąd młodzież nasza nie mogła się dostać do szkoły politechnicznej i St Cyr, a do szkoły sztabu chodziła z tytułu externów.

Dowiadujemy się, ze smutkiem, iż w m. Żytomierzu, w Gub: Wołyńskiej, i to dosyć ludnem, nie ma ani jednej biblioteki publicznej, ani czytelnii.

Bilet wejścia na wystawę całego świata w Londynie, kosztować będzie 3 gwineje (120 złp:). Jest to cena nadzwyczaj wygórowana.

Wspomnieliśmy niedawno o mającej się otworzyć nie zadługo w domu P. *Bauerfeinda*, przy rogu ulic Wierzbowej i Czystej, Cukierni P. Tomasza *Czajkowskiego*, i oddaliśmy jej sprawiedliwość pod względem wewnętrznego urządzenia, obecnie jeszcze dodać winniśmy, iż za usługującą na uwagę piec piekarski, zabezpieczający pieczywo od niewłaściwego odoru, doskonale został zbudowany przez Majstra pieców P. *Thieme*, zaś okazały buffet, wykonany przez Majstra stolarskiego P. *Heurich*. Dekoracja sztukatorska, podobnie jak w całym tym pięknym domu, dopełniona jest z gruntowną znajomością sztuki, przez znanego rodaka naszego, niedawno przybyłego z zagranicy Rzeźbiarza, P. Karola *Martyni*. Tak zwana garderoba czyli kredens zakładu, już zakupiony również odpowie całości. Cały ten zakład zaopatrzonej będzie miejscową wodą z wodociągów i oświetlony gazem.

Onegdaj, zwyczajem corocznym nadszedł świeży transport z Jarmarku Niższego Nowogrodu, herbaty w najlepszych gatunkach, do składu P. *Iatomina* na Krakow.-Przedmieściu; pomiędzy temi gatunkami odznacza się szczególnie czarny, który w r. b. nadzwyczajnie dopisał. Cena tego gatunku jest od 2 do 2 i pół rubli. Już to zawsze P. *Iatomin* odznacza się pod względem zaopatrywania swego składu w wyborowy towar, szczególną starannością, i z tego to powodu zyskuje on to zwycięzkie, jakiego od lat kilku używa.

W Anglii przy rzezi bydła, zamiast chloroformu, używać będą czadu. Doświadczenie przekonało, iż sposób ten nie tylko wpływa na kruszenie mięsa, ale nadto i na zwiększenie wagi jego; nie licząc w to najważniejszego faktu, to jest uniknięcia morderstwa przy rzezi.

Jan *Gridin 2gi*, Kupiec, wyjechał do Petersburga, Moskwy i Tuły, dla zakupu najwięzszych towarów.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjały dają rs. 5 kop: 75; za obligat skarbowe, owpobez kuponu, żądają rs. 90 kop: 84; wartość kuponu kop: 48³/₄; za listy zastawne IIIgo Okresu, owpobez kuponu, żądają rs. 15 kop: 2, dają rs. 14 kop: 99; wartość kuponu kop: 23²/₃; za akcje Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, żądają rs. 70 kop: 50, dają rs. 70.

Onegdaj, na targach odbywających się w Urzędzie Konsumcyjnym m. Warszawy, płacono za wiadro okowity próby 10ej, od rs.1 kop: 50 do rs.1 kop: 56¹/₂; za garniec od kop: 49 do kop: 51.

Wiadomości Zagraniczne.

Ze Stambułu donoszą o tajnym przymierzu, zaczepnem i odpornem, które Austria zawarła z Turcją przeciw Czarnogórcom, Serbom i w ogóle przeciw każdemu powstaniu słowiańskiemu. Chociaż może co do formy wiadomość ta będzie niedokładną, nie da się jednak zaprzeczyć, że Austria wspiera ile tylko może Turków przeciw ich ludom słowiańskim, że Omer Pasza znajduje chętną pomoc u Jenerałów Austrjackich, stojących nad granicą.

FRANCJA. Paryż, 10go Listop.: — Wczorajszy obiad wyprawiony w hotelu Livera na cześć P. Ratazzi, przez 3 najznakomitsze dzienniki Francuzkie, przy współdziałaniu innych znacniejszych mężów stanu i polityków, był nader świetny. P. Nigra, Ambassador Włochski, nie mógł się na nim znajdować, gdyż był zatrzymany w Compiègne, zastępował go więc P. Donato, zostający przy legacji Włoskiej. Treść mów i toastów wniesionych na uczcie, już podaliśmy. Sala przybrana była nadzwyczaj wspaniale i w tarcze z nazwiskami Francji i Włoch, oraz napisami przypominającymi wszelkie zwycięstwa z 1859 r., jak Magenta, Palestro, i t. d. — Wieść o mianowaniu P. Fould Ministrem skarbu, nabiera coraz więcej pewności. Niektórzy utrzymują nawet, iż P. Fould, połączy pod swym sterem zarząd skarbu z zarządkiem dworu Cesarzkiego. Terazniejszy Minister skarbu, P. Forcade la Roquette, przeszedłby w takim razie do Senatu. — W tych dniach ma wyjść nader interesująca broszura o Banku Francuzkim. — Wieść o zerwaniu zupełnem układów w przedmiocie zawarcia traktatu handlowego między Francją a Niemcami, nie potwierdza się. Prowadzący je w Berlinie P. Lederg. wrócił do Paryża, jedynie po nowe instrukcje. (Ind: Bel:).

PORTUGALJA. — Król Dom Pedro V de Alcantara, Maria, Fernando, Miguel, Rafael, Gabriel, Gonzaga, Xawery, Joao, Antonio, Leopoldo, Victor, Francesco d'Assis, Julio, Amelio, Xiążę Saski, urodzony 16 Września 1837 r., wstąpił na tron po swojej matce Królowej Donny Marji II de Gloria, 15 Listo: 1853 r. pod opieką swego ojca, Króla Rejenta Dom Fernando; objął rządy osobiście 16 Wrzeń: 1855 r., zaślubił przez prokurację w Berlinie 25 Kwietnia, a osobiście w Lizbonie 18 Maja 1858 r., zmarłą już także Królowę Donnę Stefanję, Fryderykę, Wilhelminę, Antonię, urodzoną 15 Lipca 1837 r., córkę Xięcia Karola Antoniego Hohenzollern-Sigmaringen. — Dom Louis, Filip, Maria, Fernando, Petro de Alcantara, Antonio, Miguel, Rafael, Gabriel, Gonzaga, Xawery, Franciszek d'Assize, Józef, August, Juljusz, Vollado de Braganza Bourbon, Xiążę Saski i Xiążę Oporto, urodzony 31 Października 1838 r., objął już po zmarłym Rządzący Portugalji. (Schl: Ztg).

GRECJA. — Z Aten piszą 1go Listopada, że 30go z. m. władze wykryły rzeczywiście spisek na życie Króla i Królowej. Dostojna para miała być zamordowaną w dro-

dze z Piraeus do Aten, i to przez podoficerów i żołnierzy własnej eskorty. Za powzięciem pierwszych śladów spisku, uwiadomiono telegrafem Króla, znajdującego się z małżonką w Koryncie, aby zmienił plan podróży i przybył w dzień a nie w nocy do Piraeus. Rzeczywiście Monarcha zjechał tam szczęśliwie 30 Paździer: po południu. W armji mają miejsce ciągle liczne aresztowania. (St: Anz:).

HISZPANJA. Madryt, 9go Listop.: — Kongres przystąpił dziś do wyboru Prezesa. Wybrany został Pan Martinez de la Rosa, kandydat Rządu, 241 głosami. — P. Rios Rosas, kandydat połączonej opozycji, miał w ogóle 89 głosów. (Ind: Bel:).

SZWAJCARJA. Bern, 11 Listo.: — Podług doniesienia Szwajcarskiego Posta w Paryżu, Dra Kern, Minister Thouvenet oświadczył mu, że podług raportu Francuzkiego Jenerała Faucheux, w dolinie Dappes nie miało miejsca naruszenie granicy. Podobne oświadczenie złożył tutejszy Poseł Francuzki Margrabia Turgot Rządzie Związkowej, i dodał, że środki przez Francję przedsięwzięte, utrzymane będą dopóty, dopóki okoliczności tego wymagać będą. Mimo to jednakże Rząd Francuzki gotów jest do układów. (Schl: Ztg).

WŁOCHY. — Król Wiktor-Emmanuel, otworzył 11go b. m. kolej łączącą Rzym z Ankoną. Monarchę przyjmowano z nadzwyczajnym zapalem na wszystkich stacjach. — Wystawa Florencka ma pozostać otwartą przez cały Listopad. — Dresdener Jour: z 11 Listopada donosi z Rzymu pod datą 5go, że banda Chiavonego, rozwiązała się 2 b. m. 360 ludzi z tej bandy przeszło na terytorjum PAPIEZKIE. — Dyplomatyczna korespondencja dotycząca kwestji Rzymskiej, ma być przedstawioną Parlamentowi Włoskiemu zaraz po jego zebraniu, to jest 20 Listop.: — Pungolo zapewnia, że Minister wojny Jenerał della Rovere, stara się nakłonić Garibaldeggo do przyjęcia dowództwa nad korpusem armji, organizowanym w chwili obecnej z dawnych Garibaldystów i nowych ochotników. — Turyński dziennik Diritto z Genui donosi, że nadszedł tam rozkaz przygotowania na Marzec wszystkich okrętów wojennych. Liczba ich ma być znacznie powiększoną. — Wspomnieliśmy o artykule dziennika Pays wysła wiającym P. Ratazzi. Opinione odpowiada na ten artykuł odrzucając naprzód wszelką solidarność pomiędzy Rządem Francuzkim a pomienionym dziennikiem Paryzkim, równie jak między tym dziennikiem a P. Ratazzi. Dalej oświadcza, że Pays, rozpoczynając polemikę, przeciwną interesom przymierza między Francją i Włochami. Prawdą jest, mówi on, że P. Ratazzi, nie otrzymał żadnej misji od ministerstwa, lecz jest niegodnym przypuszczać, że przywłaszczył sobie misję extra-konstytucyjną. — Ze zgonem Hr: Cavour, całe Włochy wskazywały P. Ricasoli jako Ministra, gdyż P. Ratazzi walczył przeciw polityce Cavoura, i nie miał za sobą większości Parlamentu. P. Ricasoli przedstawił się jako kontynuator Cavoura, popierając prawo Włoch do Rzymu i Wenecji. Chce on zgody z Francją, a polityka jego opiera się na przymierzu Francuzkiem. — Pays miesza przymierze z supremacją czyli przewagą. Włochy nie pozwolą sobie narzucać Ministrów przez obcych. Z resztą Pays w przeddzien ogłoszenia swego artykułu oświadczył, że Włochy powinny rzec się Rzymu. Minister, któryby podzielał podobne idee, byłby niemożliwym we Włoszech. Z tego artykułu dziennika

ministerjalnego *Opinione* widzimy, jak stanowczo odparł insynuacje rzucane przez *Pays* względem wejścia do Gabinetu Turyńskiego P. *Ratazzi*, i jakie są zasady polityczne P. *Ricasoli*. (Ind: Bel).

Ostatnie Wiadomości.

Korrespondencje Paryżkie od dni kilku wspominają o pojednaniu politycznym pomiędzy PP. *Persigny* i *Fould*, oraz o wejściu tego ostatniego do Gabinetu, niezgadzają się tylko co do stanowiska, a bardziej tytułu, jaki P. *Fould* ma otrzymać. Podług jednych, ma być dla niego przywrócony tytuł Nadintendenta finansów, istniejący za restauracji; podług drugich, uzyska on godność Arcy-Skarbnika Cesarstwa; podług innych nareszcie, ma się kontentować takim tytułem jak poprzednik, to jest Ministra skarbu, z warunkiem jednak, iż w nieobecności Cesarza, przyzwać będzie na Radzie Ministrów, która to prerogatywa dotychczas należała do Hr. *Walewskiego*, jako Ministra stanu. — 12 b. m. zgromadziła się w Tuilerjach Rada Ministrów, Dygnitarzy i Członków Rady Tajnej, dla roztrząsania wyżej wspomnianych kwestji, ale jak *Constitutionnel* z 13 w artykule P. *Veron* podpisanym donosi, ostateczną decyzję odroczone, z powodu trudności w niektórych szczegółach napotkanych.

Ratazzi który 11go b. m. miał opuścić Paryż, oczekiwany jest z niecierpliwością w Turynie. Spodziewają się tam, że przywiezie jakąś pocieszającą odpowiedź w kwestji Rzymskiej, ale zdaje się, że nadzieja ta spełznie na niczem. — Depesza z Zagrzebja datowana 12go b. m. zawiadamia o odczytaniu w dniu pomienionym, na posiedzeniu Sejmu Kroackiego, reskryptu Cesarzkiego. Jest on skreślony w duchu dość pojednawczym, gdyż żądaniom Kroacji przeciw stawia tylko konieczność utrzymania jedności monarchji, kończy się zaś poleceniem zamknięcia Sejmu i zapowiedzeniem zwołania wkrótce nowego. Bardziej szczegółową treść reskryptu później podamy. — Poselstwo Greckie w Paryżu nadesłało do *Pays* zaprzeczenie wieści, jakoby na życie Króla *Otona* zamach był wymierzony.

Turyński *Opinione* z d. 12go b. m., w artykule wstępnym, pod tytułem: „Dwie kwestje”, wynurza nadzieję, że Parlament Włoski, zajmie się głównie polityką wewnętrzną, gdyż kwestja zewnętrzna, dotycząca Rzymu i Wenecji, pod pewnym względem, zależy od politycznych stosunków Europy. — W Bruxelli Król d. 12go utworzył posiedzenia Izby mową tronową.

ROZMAITOŚCI. — W Anglii zawiązuje się na nowo Towarzystwo akcjonarjuszów, w zamiarze przedsięwzięcia naprawy telegrafu podmorskiego do Indji, który nie powiódł się przed trzema laty. Tuszą sobie znaleźć drut pod wodą nienaruszony i postanowili zebrać 100,000 fst: w akcjach po 2 fst. Rząd oddaje im drut leżący na dnie morskiem bez żadnego wynagrodzenia, i wówczas dopiero zastrzega sobie pewien udział w zysku, gdy przedsięwzięcie będzie przynosić 25%, i prawo wykupna po upływie 30 lat. — Liczni wielbiciele *Garibaldeg*o na wyspie Jamajce, chcąc okazać swój głęboki dlań szacunek, ofiarowali mu niedawno następującą pamiątkę. Na srebrnej kolumnie w stylu korynckim, mającej razem z podstawą 32 cale wysokości, umieszczono posązek bo-

hatera, wykonany artystycznie i pięknie. *Garibaldi* przedstawiony tu w chwili dobywania miecza z pochew; a w około niego ugrupowano działa, kule i chorągiew narodową włoską. — Koło południowych wybrzeży wyspy Wight, widziano krążących rekinów. Od lat czterem nie widziano w tamecznych wodach owych nieproszonych i wcale niepożądanych gości. — Jedni chcą uczynić nienaruszalnym to, co drudzy zniszczyć usiłują. *Armstrong* chce koniecznie przestrzelić najpotężniejsze ukute przez *Fairbairna* kirysy. Niedawno obaj ci Panowie sprzeczali się pociesznie na publicznem zgromadzeniu. „Zrobiliśmy, rzekł ten ostatni, w *Shoeburyness* doświadczenie dozwalające pogardzać wszystkimi twem kulami, Panie *Armstrong*.” „Zartuj zdrów! odparł tenie, nie tak to łatwo! Leję teraz kule sto-funtowe, mam nadzieję, że je poczują twoje kirysy; a jeśli nie, to uleję trzysta-funtowe, a wtedy wszystkie twoje blachy będą wyglądały jak deski do układania butelek.” — Laszek *Buloński* pod Paryżem, po swoim przekształceniu, jest dziś najpiękniejszym parkiem w Europie.

DONIESIENIA.

POKÓJ z Kuchnią angielską i Komórka, jest do najęcia w każdym czasie, przy ulicy Tamka, na 1szem piętrze, pod Nr 2856, dom Fedra; wiadomość tamże, lub w Handlu *W. Lange*, przy ulicy Senatorskiej.

Oberża, blisko Warszawy przy szosie, z wszelkimi dogodnościami, 3½ włóki gruntu pszennego, jest do sprzedania każdego czasu, pod korzystnymi warunkami dla nabywcy; tamże jest do wydzierżawienia **Poczhalterja**. Bliższa wiadomość w Handlu Win i Towarów Kolonialnych *F. Kwaśniewskiego*, przy ulicy Elektoalnej Nr 785, w Warszawie.

WINOGRON WĘGIERSKICH

nadszedł świeży Transport do Handlu z Owocami, w domu *Wgo Janasza*, wprost Banku, gdzie takowe sprzedają się po cenie umiarkowanej.

Podpisany, przyjmuje tak jak dawniej, wszelkie obstarunki na **MACHINY** i części składowe machin, pod nowym adresem *P. Krzymiński*, Ingénieur civil à Liège, rue *Lulay-des-Febvres* 17.

PASZTETY SZTRASBURGSKIE różnej wielkości, w terynkach; **GALARTYNA** z truflami, **SARDYNKI**, **SŁEDZIE**, **MINOGI**, **DAKTYLE**, **SERY** różne, **MUSZTARDA** wyborowa, nadeszły do Handlu **Ant: Stępkowskiego**, przy ulicy *Wierzbowej* Nr 473C, wprost Teatru.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe ciepła stopni 7.
Dziś rano wysokość wody na *Wisie* stóp 2 cali 0. (Wmierzone)



OSTRYGI OSTENDZKIE

WYBOROWE, nadeszły do Handlu **Antoniego Stępkowskiego**, przy ulicy *Wierzbowej* Nr 473C, wprost Teatru.



WINOGRONA WĘGIERSKIE

prawdziwe, (KETSCHNETI), codziennie sprowadzane z zagranicy, pożyteczne bardzo dla osób słabych, sprzedają się przy ulicy *Senatorskiej* pod *Nrem* 467, w domu *Loewenberga*. Biorącym w znacznej partji odstepuje się stosowny rabat. — **Juljan Przybylski**.